
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  12  del  07.03.2014 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 705  del  07.03.2014 

 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : PAR – FSC 2007/2013 AIII – Riqualificazione territoriale – Linea d’azione 2 – 
Sottoazione 1 – Interventi infrastrutturali ed informazioni su rifugi alpini e patrimonio 
escursionistico regionale – Approvazione proposta “Scuola Climbing Cortevecchio” e relativo 
progetto preliminare  
 

L’anno duemilaquattordici  addì  sette del mese di  marzo  alle ore  14.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   3 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
  
   Visto il Programma Attuativo Regionale Fondo Sviluppo e Coesione P.A.R. FSC 2007-2013 della  
Regione Piemonte “Interventi Infrastrutturali ed informazione su rifugi alpini e patrimonio 
escursionistico” ed in particolare  l’ Asse III Riqualificazione Territoriale – Linea d’ azione 2 
Sviluppo sostenibile del sistema montano e foreste. Linea d’intervento Servizi e infrastrutture per la 
popolazione montana e la fruizione turistico naturalistica. Sottoazione 1: Interventi infrastrutturali 
ed informazione su rifugi alpini e patrimonio escursionistico regionale. 
  
    Visto l’invito pubblico rivolto ai Soggetti Beneficiari Sottoazione 1 per la realizzazione di 
Interventi infrastrutturali della rete escursionistica regionale ed informazione al pubblico, 
pubblicato sul BUR della Regione Piemonte il 19.12.2013; 
 
   Preso atto  che il finanziamento è rivolto ai Comuni montani per la riqualificazione di vie ferrate, 
siti di arrampicata, itinerari escursionistici e per la promozione dell’outdoor nelle montagne 
piemontesi e che le tipologie di intervento finanziabili sono: A1) Riqualificazione, manutenzione e 
nuova realizzazione di vie ferrate e siti di arrampicata su sedimi di proprietà o in disponibilità del 
beneficiario. A2) Miglioramento della percorribilità ed infrastrutturazione con segnaletica 
informativa e punti sosta di percorsi/itinerari escursionistici di accesso a rifugi o di collegamento tra 
rifugi stessi. A3) Riqualificazione e adeguamento di rifugi ( classificati ai sensi della l.r. n. 8/2010 ) 
di proprietà del beneficiario. Realizzazione di nuovi bivacchi fissi. A4) Realizzazione prodotti ed 
iniziative nel campo dell’informazione ai turisti e della promozione dell’offerta escursionistica.  
 
   Visti i contenuti del bando: beneficiari, interventi ed costi ammissibili, termini e modalità di 
presentazione delle domande; 
 
   Rilevato che il contributo in conto capitale viene concesso fino al 100% dei costi totali 
ammissibili dell’intervento e che il termine di presentazione delle domande scade il 10 marzo 2014; 
 
   Visto che questo Ente  intende partecipare al bando suddetto presentando domanda per 
l’intervento “Scuola Climbing Cortevecchio” che prevede la realizzazione di una nuova scuola 
principianti di arrampicata,  interventi di riqualificazione bivacco Cortevecchio, manutenzione 
sentieri anello M14S29 parte e sentiero di rientro Fondo li Gabbi; 
 
   Visto che con determinazione n. 39 del 04.03.2014   è stato affidato al Geom. Gnemmi Laura di 
Cossato incarico della redazione della documentazione occorrente per l’ammissione al suddetto 
bando regionale e del progetto preliminare dell’intervento; 
  
   Visto il progetto preliminare dell’intervento “Scuola Climbing Cortevecchio” presentato in data 
07.03.2014 dal Geom. Gnemmi Laura composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica dell’intervento  
- Quadro economico di spesa  
- Cronoprogramma  
- Tavola 1 – Cartografia 
- Tavola 2 – Carta Tecnica Regionale 
- Tavola 3 – Sviluppo Interventi  
- Piano di promozione dell’Intervento  

Con il seguente quadro economico di spesa: 
- Tipologia A1 – totale interventi a base d’asta  10.300,00 
- Tipologia A2 – totale interventi a base d’asta 5.600,00 
- Tipologia A3 – totale interventi a base d’asta  20.000,00 



- Spese Tecniche e DL 3.577,60 
- Realizzazione strumenti di promozione 1.500,00 
- IVA 9.015,07 
- TOTALE 49.992,67 

 
   Evidenziato che: 

- i terreni ed immobili oggetto dell’intervento sono di proprietà del Comune di Malesco, 
- il Comune di Malesco non ha presentato altre proposte ai sensi del Programma PAR-FSC 

sottoazione 1 “Interventi infrastrutturali ed informazione sui rifugi alpini e patrimonio 
escursionistico regionale”e di non beneficiare né direttamente né indirettamente di altre 
proposte di intervento; 

- di rinunciare alla presentazione di altre domande di contributo ai sensi della sottoazione 1 
“Interventi infrastrutturali ed informazione sui rifugi alpini e patrimonio escursionistico 
regionale” 

- La proposta d’intervento presentata rientra nei limiti di ammissibilità previsti dall’invito 
pubblico. 

 
   Dato atto che gli elaborati progettuali sono rispondenti all’intervento richiesto;     
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi ed il DPR n.207/2010 e smi; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri  favorevoli  di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, la presentazione sul Programma Attuativo 
Regionale Fondo Sviluppo e Coesione P.A.R. FSC 2007-2013 della  Regione Piemonte 
“Interventi Infrastrutturali ed informazione su rifugi alpini e patrimonio escursionistico” ed 
in particolare   Asse III Riqualificazione Territoriale – Linea d’ azione 2 Sviluppo 
sostenibile del sistema montano e foreste. Linea d’intervento Servizi e infrastrutture per la 
popolazione montana e la fruizione turistico naturalistica. Sottoazione 1: Interventi 
infrastrutturali ed informazione su rifugi alpini e patrimonio escursionistico regionale la 
seguente proposta di intervento in Comune di Malesco “Scuola Climbing 
Cortevecchio”; 

 
2. Di approvare il progetto preliminare dell’intervento “Scuola Climbing Cortevecchio” redatto 

dal Geom. Gemmi Laura  composto dai seguenti elaborati:  
- Relazione tecnica dell’intervento  
- Quadro economico di spesa  
- Cronoprogramma  
- Tavola 1 – Cartografia 
- Tavola 2 – Carta Tecnica Regionale 
- Tavola 3 – Sviluppo Interventi  
- Piano di promozione dell’Intervento  

Con il seguente quadro economico di spesa: 
- Tipologia A1 – totale interventi a base d’asta  10.300,00 
- Tipologia A2 – totale interventi a base d’asta 5.600,00 



- Tipologia A3 – totale interventi a base d’asta  20.000,00 
- Spese Tecniche e DL 3.577,60 
- Realizzazione strumenti di promozione 1.500,00 
- IVA 9.015,07 
- TOTALE 49.992,67 

 
3. Di autorizzare il Sindaco Legale Rappresentante dell’Ente a presentare domanda di 

contributo sul bando regionale P.A.R. FSC 2007-2013 della  Regione Piemonte “Interventi 
Infrastrutturali ed informazione su rifugi alpini e patrimonio escursionistico” ed in 
particolare   Asse III Riqualificazione Territoriale – Linea d’ azione 2 Sviluppo sostenibile 
del sistema montano e foreste. Linea d’intervento Servizi e infrastrutture per la popolazione 
montana e la fruizione turistico naturalistica. Sottoazione 1: Interventi infrastrutturali ed 
informazione su rifugi alpini e patrimonio escursionistico regionale per l’ammissione a 
contributo della proposta di intervento in Comune di Malesco “Scuola Climbing 
Cortevecchio”; 

 
4. Di dare atto che:  
- i terreni ed immobili oggetto dell’intervento sono di proprietà del Comune di Malesco, 
- il Comune di Malesco non ha presentato altre proposte ai sensi del Programma PAR-FSC 

sottoazione 1 “Interventi infrastrutturali ed informazione sui rifugi alpini e patrimonio 
escursionistico regionale”e di non beneficiare né direttamente né indirettamente di altre 
proposte di intervento; 

- il Comune di Malesco rinuncia alla presentazione di altre domande di contributo ai sensi 
della sottoazione 1 “Interventi infrastrutturali ed informazione sui rifugi alpini e patrimonio 
escursionistico regionale” 

- La proposta d’intervento presentata rientra nei limiti di ammissibilità previsti dall’invito 
pubblico. 

 
5. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico 

Dr.Antonella Salina; 
 
6. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n.267/2000. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 07.03.2014       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

     F.to Salina Dr.Antonella  
 

Parere di regolarità finanziaria  
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 07.03.2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario          
F.to Sartori Paola  
 

 
 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  07.03.2014,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 07.03.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 07.03.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 07.03.2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


